[image: image2.jpg]

Комитет по образованию

администрации  Ханты-Мансийского района

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

Ханты-Мансийского района

«Средняя общеобразовательная школа д. Согом»

ПРИКАЗ

«20»   декабря  2022г.

 № 454 – О
О создании Центра семейного образования для методического сопровождения родителей (законных представителей) обучающихся, выбравших форму семейного образования

на базе МКОУ ХМР «СОШ д.Согом»

На основании части 2 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение подпунктов 1.1.1., 1.1.4. пункта 1.1. поручения, предусмотренного протоколом № К (НОиМП и СП) - 01/22 совместного заседания комиссий Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
по вопросам науки, образования и молодежной политики и по вопросам семейной политики от 16.11.2022, письма Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать в МКОУ ХМР «СОШ д.Согом» Центр семейного образования для методического сопровождения родителей (законных представителей) обучающихся, выбравших форму семейного образования, квалифицированными педагогами, информирования родителей о требованиях к набору знаний, умений и навыков необходимых для успешного прохождения промежуточной и итоговой аттестации (далее -Центр семейного образования).
2. Утвердить  Положение о деятельности Центра семейного образования. (Приложение 1)
3. Утвердить план работы Центра семейного образования.(Приложение 2)
4. Утвердить положение об организации  получения общего  образования  в форме семейного образования и самообразования.

5. Обеспечить по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних право учащихся на получение образования вне общеобразовательных органиазаций: в форме семейного образования – на уровне начального общего, основного общего и среднего  общего образования; в форме самообразования – на уровне среднего  общего образования.

6. Назначить  ответственным за организацию   получения учащимися образования в форме  семейного образования или в форме самообразования  заместителя   директора по УВР  Вахрушеву С.А.

7. Заместителю  директора по УВР   Вахрушевой С.А.:

8. . Обеспечить заключение договора  с родителями (законными представителями) несовершеннолетних на организацию семейного образования.

9. Уведомлять в трёхдневный срок с момента издания приказа о переводе обучающегося на самообразование или семейное образование Комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района.

10. . Составить и утвердить на каждого ребенка, обучающего  в форме,  семейного образования или самообразования график консультаций перед промежуточной   аттестацией, согласовав  его с родителями обучающегося (законными представителями).

11. . Составить для каждого учащегося, обучающегося в форме,  семейного образования или самообразования  график прохождения промежуточной   аттестации  согласовав его с родителями обучающегося (законными представителями).

12. . Оформить справку по результатам прохождения  промежуточной   аттестации  учащихся обучающихся в форме,  семейного образования или самообразования.

13.  Предоставлять на  время обучения бесплатно учебники, справочную, учебную и другую литературу, имеющуюся в библиотеке ОУ.

14. Осуществлять промежуточную и итоговую аттестацию.

15. Выдавать  прошедшим государственную итоговую аттестацию  документы государственного образца о соответствующем  образовании.
16. Контроль за исполнением  приказа  оставляю за собой.

[image: image1.emf]
Директор:                                                                               В.И.Горбунова

С приказом ознакомлен(ы):